pro dogmate in futura abinde fessione publicando proposuerunt. Qui quidem articulus de justificatione per multis menses maxima cum diligentia & exacta cura in multis Congregationibus generalibus, a Patribus examinatus, disputatus, discussusque est, super quo tandem decretum compostum & formatum fuit. Quod etiam decretum cum per multis dies in generalibus Congregationibus, a Patribus examinatum & discussum est, & aliquae censure seu notiones super eo considerate essent, quæ sacram Theologiam mere concernebant, idem Reverendiss. & Illustriss. D.D. Praesidentes & Legati deputaverunt ex sacra Synodo eos Patres, qui præcipue sacram Theologiam profitebantur, ut dictas censuras notionesque examinarent, discuterent, ac secundum Catholicam veritatem decretum reformatorem: qui deputati Patres Theologi fuerunt Rev. Patres ac Domini Antoni Filios Archiepiscopos Aquensis, Salvador Alexius Archiepiscop. Juritanus, & Robertus Vauco Archiep. Arvacanus, necnon Benedictus de Nobilis Acentis, Dionysius Chironensis, Baldazan Limpus Portunensis, Baltazar de Heredia Bassonensis, Angelus Paschalis Molanus, Joannes Fonseca Castellmaris, Petrus Barandus Janensis, Aloysius Lipomanus Veronensis, Joannes Salazar Lancianensis, Cornelius de Muffis Bentianus, Jacobus Jacobellus Bellicastrensis, Thomas Casellus Britonensis, Thomas Stella Salvensis, Antonius de Cruce Canariensis, & Ambrosius Catharinus Michael Saraceus Archiepiscopus Materanensis, & Reverendi Episcopi Thomas Campepus Feltrensis, Elizeus Arpinas, Soranus, Jacobus Cortefius a Prato Tolonensis, Joannes Campegius Parentinus, Ludovicus Simonetta Pisaurensis, Joannes Petrus Ferreus Mylenensis, Franciscus Navarra Pacensis, Didacus de Alga Astorenensis, Philipus Archintus Salutarium, Joannes Baptista Cicada Albigenensis, Bernardus Diaz Calaguritanus, Sebastianus Pigi Aliphonensis, qui Domini deputati coram Reverendissimi & Illustrissimi Dominis Presidentibus & Legatis sapientiis convenientes, dictam materiam annexorum residentia examinarunt & discusserunt; atque tandem secundum eorum iudicium decretum confirmatum est, quod deinde in generali Congregatione exhibiuit, & denique in sexta & publica Sessione die Iovis 13. Januarii anno 1547. publicatum. Quæ omnia cum vera sint, & his ego Angelus Maffarellus S. Severini Clericus Camerensis Diocesis J. U. Doctor, Protonotarius Apostolicus, & ejusdem facili Tridentini Concilii cum presens Secretarius semper fuerim, de his fidem facio indubitatem omnibus, ad quorum manus praefentes manu propria scripta & subscripta littera pervenerint. Datum Tridenti die 20. mensis Januarii anno Domini 1547. Pontificatus sancti in Christo Patris & Domini nostri Pauli Divina providentia Papa III. anno 13.

Idem Ang. Maffarellus. †.

31. In nomine Domini Amen. Anno a Nativitate ejusdem 1547. die vero Iovis 13. mensis Januarii, Pontificatus sanctissimi in Christo Patris & Domini nostri Pauli divina Providentia Papa III. anno 13. celebrata fuit sexta Sessio publica sacrofanci oecumenici & generalis Concilii Tridentini, in qua dum celebrabatur, inter cetera post publicationem decretorum, egregius vir Dominus Hercules Severolus Promotor ipsius facili Concilii petiti accusati contumaciam absentiem Prelatorum, declarari eos incurrisse poenas contentas in Bullis Sanctissimi ejusdem Dom. nostri Papæ, ac decerni processus contra eos, &c. Necnon constitui Judices, coram quibus de his agnoscetur. Tunc Reverendiss. & Illustriss. Cardinalis Dominus D. de Monte, primus Praesidens & Legatus respondit alta voce, sibi placere, ut accufaretur contumacia contra absentes, qui non sunt detenti legitimo impedimento, nominavitque judices, coram quibus de hac re agi debeat; Reverendissimum videlicet in Christo & Patrem & D. Antonium Filiolum Archiepiscopum Aquensem, & Reverendos Patres Dominum Didacum de Alga Astorensem, & Joannem Baptizam Cicadam Albigenensem, respective Episcopos ibidem praesentes, & cum aliis Reverendis Patribus Sessionem ipsam cum pluvialibus & mitris, ut moris est, celebrantibus. Quæ quidem contumacia accusatio votis Patrum perscrutatio a majori parte approbata est. Pronominatorum autem Judicium deputatio toti Sacrae Synodi unanimiter placuit. Cumque prædicta omnia vera sint, & a me Angelo Maffarellio de Severino Clerico Camerensi Diocesis, J. U. D. & Protonotario Apostolico, atque ejusdem facili Concilii Secretario annotata fuerint, de his indubitatem fidei facio omnibus, quorum manus praefentes devenerint, manu mea propria scripta & subscripta pervenerint. Datum Tridenti die 24. Januarii anno Domini & Pontificatus ut supra.

Idem Angelus Maffarellus manu propria. †.

32. In nomine Domini Amen. Cum per ipsius Dei omnipotentis gratiam peracta fuisse sexta publica Sessio hujus sacrofanci oecumenicae & generalis Synodi Tridentina, in qua celebrarium illud de Justificatione decretum unanimi omnium Patrum consensu, & placo confirmatum & approbatum fuit die 13. Januarii anno 1547. Ipsa sacra Synodus ad ea, que in proxime futura Sessione tractanda essent, accedens, pro dogmate sacra Ecclesia Sacraenta, & pro reformatione ea quo residentia Episcoporum adnexa sunt, pte manibus sumpsit. Quæ duo capita per sacras Congregationes particulares primum discutienda & examinanda, deinde in generalibus Congregationibus referenda & concludenda fore Die Sabbati 15. ejusdem mensis, in generali Congregatione deputatorum facultatem iudicio Reverendissimorum & Illustrissimorum Dominorum ipsius sacrae Synodi Presidentium remisit. Itaque ipsi Reverendissimi & Illustrissimi Domini Praesidentes dicto articulo residentia annexis examinandis discutiendiisque eos Prelatos degerunt, qui præcipue ius Canonicum profiterunt. Hi autem fuerunt infra scripti, videlicet Reverendissimus & Illustrissimus Dominus Petrus Paceus Cardinalis Cremenensis, ac Reverendiss. Domini, D. Antonius Filioli Archiepiscopos Aquensis, & Joannes Michael Saraceus Archiepiscopos Materanensis, & Reverendi Episcopi Thomas Campepus Feltrensis, Elizeus Arpinas, Soranus, Jacobus Cortefius a Prato Tolonensis, Joannes Campegius Parentinus, Ludovicus Simonetta Pisaurensis, Joannes Petrus Ferreus Mylenensis, Franciscus Navarra Pacensis, Didacus de Alga Astorenensis, Philipus Archintus Salutarium, Joannes Baptista Cicada Albigenensis, Bernardus Diaz Calaguritanus, Sebastianus Pigi Aliphonensis, qui Domini deputati coram Reverendissimi & Illustrissimi Dominis Presidentibus & Legatis sapientiis convenientes, dictam materiam annexorum residentia examinarunt & discusserunt; atque tandem secundum eorum iudicium decretum confirmatum est, quod deinde in generali Congregatione exhibiuit, & denique in sexta & publica Sessione die Iovis 13. Januarii anno 1547. publicatum. Quæ omnia cum vera sint, & his ego Angelus Maffarellus S. Severini Clericus Camerensis Diocesis J. U. Doctor, Protonotarius Apostolicus, omnibus, quorum manus praefentes devenerint indubitatem fidei facio, datum Tridenti 20. Februarii anno Domini 1547. Pontificatus sancti in Christo Patris & Domini nostri Pauli Divina providentia Papa III. anno 13.

Idem Angelus Maffarellus facili Concilii Tridentini Secretarius manu propria. †.

His omnibus subiectur instrumentum attestationis de veritate praecedentium attestationum signatum & appensis sigillis munitur per Antonium de Picoli de Leudo Vicarium Generalem Domini Reverendissimi & Illustrissimi Christophori Presbyteri Cardinalis, Episcopi Tridentini, & Petru Folcherium praetorium iudicium Tridentinae civitatis, expeditum in eadem Tridentinae civitate die 15. mensis Martii anno 1547. Pontificatus Pauli III. anno 13.

33. Postquam et vivis excessit Paulus Papa III. communibus Purpuratorum suffragii Pontificis natus est dignitatem, idem qui primi Legati Apostolici titulo Tridentinae Synodo praefederat Cardinalis Joannes Maria de Monte Episcopus Praenestinus, qui sibi Julii III. nomen ascivit, creatus cum ob mutuas Cardinalium altercationes vacasset Romana Sedes tres fere menses, initio Pontificatus ut se gratum erga Farnesios exhiberet, Octavio Farnesio, quam eidem Paulus Pontifex ipsius avus ademerat, restituit Parmani civitatem. Idemque primo sui Pontificatus anno editum promulgavit resumptionis Concilii Tridi. Cujus prima sub Julio Sessio numeratur ab ipso Concilii exordio undecima, celebrata Kal. Maij anno 1551. Duodecima vero inita die 1. Septembr. ejusdem anni: in quibus duabus quia pauci Prelati Tridentini convenerant, majorque pro certo Prelatorum numerus expectabatur indies, nihil aliud extitit decreti, nisi de prorogando ulterius Concilio.

34. Sess. XIII. actum est de sacrofante Eucharistia Sacramento, cuius cap. 7. circa preparationem ad illud sumendum necessariam juxta præceptum & admonitionem Apostolicam: *Qui manducat & bibit indeinde, iudicium sibi manducat & bibit, non dijudicans Corpus Domini: probet autem seipsum homo &c. hac statuunt Tridentini Patres: Ecclesiastica autem consuetudine declarat eam proportionem necessariam esse, ut nullus sibi concius peccati mortalis quantuvus sibi contritus videatur, absque premisa Sacramentali confessione ad sacram Eucharistiam accedere debeat. Quod a Christianis omnibus etiam ab iis Sacerdotibus, quibus ex officio incubuerit celebrare, hac sancta Syno-*

pria Ecclesia discedere, preclare differit S. August. scribens ad Honoratum Episcopum epist. 180.

Synodus perpetuo servendum esse decrevit, modo non desu illis copia Confessoris. Quod si necessitate urgente, Sacerdos abque prævia confessione celebraverit, quam primum confiteatur. Huc referunt Evangelica parabola ejus, qui non habens vestem nuptialem ad convivium accederat. Idæque projici meruit in tenebris exteriores. Hisque astupulant veteres Sancti Patres dicente Ambroxi lib. 6. in Lucam cap. 9. Nemcibum accipit Christi, nisi qui fuerit ante sanatus, &c. Et mox: *Ubique ergo in hoc mysterio hic ordo servatur, ut prius per remissionem peccatorum vulneribus medicina tribuatur, postea almonia mense celestis exuberet. Basilius quoque lib. 2. de Baptismo: Mandemur (inquit) ab omni iniquitatem, atque ita ad sancta accedamus, ut iudicium iudicantis inhabitant, sed tantum moventis, quo paenitens adjutus, viam ad justitiam sibi parat. Et quamvis sine paenitentia Sacramento per se non justificet peccatorem; attamen eam ad Dei gratiam in Sacramento Paenitentia imperitam disponere. Hoc enim timore utiliter concursus Ninivitas ad Iona predicationem, misericordiam a Domino impetrasse.*

35. Ejusdem Sess. XIII. cap. 3. de reform. Non potest ab Ordinarii sententia interlocutoria appellari, nisi tale sit gravamen, ut nequeat per ejusdem Ordinarii deficiunt reparari.

Hoc ipsum pridem statuerat cap. ut debitus, & cap. cum cestante, de appellat. Idemque cautum fuerat in concordato Pononiensi inito inter Leonem X. Papam & Francisc. I. Regem Francie. Itud idem iterat Tridentinum sess. 23. de reform. cap. 20. Observandum perque a correctione legitima non posse provocari, nisi modus excedatur, c. ad nostram, & c. reprehensibilis, & fin. de appell. hisque Gallicana iura consentiunt; edixit enim Franciscus I. Rex anno 1539. art. 5. appellatione a iudicium sententia per Ecclesiasticas personas in materia correctionis, discipline, & aliis Ecclesiastica causis, nullum produci suspicivum, sed tantum devolutivum effectum; adeo ut his non obstantibus, & citra sententia prejudicium possit Ecclesiasticus iudex suum ulterius iudicium prosequi. Et in Comitis Blesensis Henricus III. hoc pariter edicit. Similiter iure communis appellatio non supendit excommunicacionem, suspensionem, aut interdictum late sententia, sed solum devolvit ad superioris tribunal, c. cum ad hæc, de appellatione. Communis sententia est, in incarcerationem censendam esse inter illa, quæ dampnum irreparabile inferunt, ideoque subsistere ac valere appellationem ab interlocutoria sententia, quæ decernit captura seu incarceratione, & Ordinarium teneri huic appellationi deferre, atque processum ad iudicem appellationis transmittere, sine tamen illa sententia sua suspensione, quia reus interim carcere concludendus est, donec superior iudex, causa cognita, aliud iusserit. Alioquin enim gravium criminum rei libertati redditum per fugam facile evadent. Idemque iudicatum fuit a sacra Cardinalium Congregatione, Pontifice approbante, ut refertur in declarationibus & remissionibus ad cap. 20. Tridentinum sess. 24. de reform. Atque idem docent Barbofa ad l. 2. ff. solut. matrim. in princ. Mainardus Gallicanus Jurisconsultus lib. 2. Decifionum, cap. 23. & aliis.

36. De Visitatione quoque Congregatio sacra Concilii 7. Martii 1596. declaravit, non posse Episcopum in visitatione reculari ut suspectum, dum tamen processum in ea non involvat, seque intra visitationis limites contineat. Eademque Congregatio Maji 25. ann. 1601. censuit Episcopum visitationem aggredientem, atque etiam in preparatoria inquisitione non posse quasi suspicium recusari, nec probatione suspicionis prepediri, quo minus pœna extraordinaria, quæ morum correctionem & emendationem reficiat, visitatos punire queat; ut legitur in Collectione declarationum ad hanc Tridentinam sess. 13. cap. 1.

37. Sessionis ejusdem XIII. Cap. VI. Cum non raro contingat subditos ab Episcopo pro ipsius officio correptos illi ex malevolentia causam criminis inventare, cuius maleficia meru signores reddantur in officio Episcopi, aut ab Ecclesiis suis abesse & vagari pro sui defensione, cum magno Ecclesiastica detramento, & Episcopalis dignitatis diminutione cogantur, statuitur, Episcopum, nisi ex causa, ob quam dignitate propria deponendus fore, etiamque contra ipsum ex officio, aut per inquisitionem, seu denunciationem, aut accusationem, sive alio quovis modo procedatur, nequaquam esse citandum aut monendum, ut personaliter compareat.

Provida & notabilis est ista constitutio, qua & Episcoporum dignitati & Ecclesiastica utilitati consulitur. Summi Pontifices Liberius & Nicolaus olim rescripserunt, inconveniens esse, si Episcopus ex causa infestationum aut adversitatum, quas ab aliis patitur, gregem compellatur sibi commissum relinquere, sive suggestum, & c. sciscitari, 17. q. 1. Quando vero fas sit Episcopo a proposito affari, Notitia Ecclesiastica.

Ejusdem Sessionis Cap. X. Regularia beneficia in titulum Regularibus profecti provideri conserua, cum per obitum aut resignationem vel alias illa in titulum obtinentis vacare contigerit, Religiosi tantummodo illius Ordinis, vel illi qui habitum omnino suscipere & professionem emittere teneantur, & non aliis conseruantur; nec vestem linea que contextam induant. Dent. 22.

Cap. XI. Quia vero Regulares de uno ad alium Ordinem translati, facile a suo Superiori licentiam standi extra Monasterium obtinere solent, ex quo vagandi & apostolandi occasione attribuitur: nam cuncte Ordinis Prelatis, vel